
                                                РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ЧЕРЕМОШЁНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ 

ДЕПУТАТОВ 

 РЕШЕНИЕ 

« 22» мая 2023 года                                                                            №100 

с. Черемошны 

 

О решении «О внесении изменений в  решение 

Черемошёнского  сельского Совета народных 

депутатов от 27.09.2021г. № 1 «Об утверждении 

Положения о муниципальном контроле в сфере 

благоустройства на  территории Черемошёнского 

сельского поселения Мценского района Орловской 

области» 

 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

пунктом 9 статьи 23, статьей 30 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации», руководствуясь Уставом Черемошёнского  сельского поселения 

Черемошёнский  сельский Совет народных депутатов  
 

РЕШИЛ: 

 

      1. Принять решение «О внесении изменений в  решение Черемошёнского 

сельского Совета народных депутатов от 27.09.2021г. № 1«Об утверждении 

Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на  территории 

Черемошёнского  сельского поселения Мценского района Орловской области». 

2. Направить принятое решение главе Черемошёнского  сельского поселения 

для подписания и обнародования в установленном порядке. 

 

 

Председатель Черемошёнского сельского 

Совета народных депутатов                                                           Л.В. Васюшкина 

 

 

 

 



 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

ЧЕРЕМОШЁНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ 

ДЕПУТАТОВ 

РЕШЕНИЕ 
 

«О внесении изменений в  решение Черемошёнского  

сельского Совета народных депутатов от 27.09.2021 г. 

№ 1  «Об утверждении Положения о муниципальном 

контроле в сфере благоустройства на  территории 

Черемошёнского  сельского поселения Мценского 

района Орловской области» 

 

 

Принято Черемошёнским  сельским Советом народных депутатов  «22» мая 2023 г. 
 

      1. Внести в решение сельского Совета народных депутатов от 27.09.2021 г. 

№ 1 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере 

благоустройства на  территории Черемошёнского  сельского поселения Мценского 

района Орловской области» следующие изменения: 

1) Изложить п. 8  в следующей редакции: 

«8.  С учетом требований части 7 статьи 22 и части 2 статьи 61 Федерального 

закона № 248-ФЗ система оценки и управления рисками причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального 

контроля в сфере благоустройства не применяется. Плановые контрольные 

мероприятия не проводятся. 

В целях оценки риска причинения вреда (ущерба) при принятии решения о 

проведении и выборе вида внепланового контрольного мероприятия 

устанавливаются индикаторы риска нарушения обязательных требований. 

Индикатором риска нарушения обязательных требований является соответствие 

или отклонение от параметров объекта контроля, которые сами по себе не 

являются нарушениями обязательных требований, но с высокой степенью 

вероятности свидетельствуют о наличии таких нарушений и риска причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.». 

2. Утвердить перечень индикаторов риска нарушения обязательных 

требований при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства 

на территории Черемошёнского сельского поселения согласно Приложению № 2. 

3. Утвердить ключевые показатели и их целевые значения, индикативные 

показатели по муниципальному контролю в сфере благоустройства на территории 

Черемошёнского  сельского поселения согласно Приложению № 3. 

4. Настоящее Решение опубликовать на официальном сайте Черемошёнского 

сельского поселения http://sp. cherem.ru а так же обнародовать в установленном 

порядке.  

5. Настоящее решение вступает в силу в порядке, определенном Уставом 

Черемошёнского сельского поселения Мценского района Орловской области. 
 

Глава Черемошёнского  

сельского поселения                                                                            Л.В. Васюшкина 

с.Черемошны. «  22» мая 2023 г. №47__  

http://sp/


 

 

 

Приложение № 2 

 к решению  Черемошёнского  сельского Совета 

 народных депутатов от «22» мая 2023 г. № 47 

 

Перечень индикаторов риска 

нарушения обязательных требований при осуществлении 

муниципального контроля в сфере благоустройства на территории 

Черемошёнского сельского поселения  
 

Индикаторами риска нарушения обязательных требований при 

осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории 

Черемошёнского   сельского поселения являются: 

1) выявление признаков нарушения Правил благоустройства территории 

Черемошёнского  сельского поселения; 

2) поступление в орган муниципального контроля от органов 

государственной власти, органов местного самоуправления, юридических лиц, 

общественных объединений, граждан, из средств массовой информации сведений о 

действиях (бездействии), которые могут свидетельствовать о наличии нарушения 

Правил благоустройства территории Черемошёнского  сельского поселения и риска 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям; 

3) отсутствие у органа муниципального контроля информации об 

исполнении в установленный срок предписания об устранении выявленных 

нарушений обязательных требований, выданного по итогам контрольного 

мероприятия. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 3 

 к решению Черемошёнского  сельского Совета 

 народных депутатов от «22» мая 2023 г. № 47 

 

Ключевые показатели и их целевые значения по муниципальному контролю в 

сфере благоустройства на территории Черемошёнского сельского поселения 

Мценского района Орловской области 

№№ 

п.п. 

Ключевые показатели Целевые 

значения 

(%) 

1. 

Доля правонарушений, повлекших причинение вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям из числа правонарушений, выявленных 

по результатам проведенных контрольных мероприятий 

20 

2. 
Доля устраненных нарушений обязательных требований от общего 

числа выявленных нарушений обязательных требований 
65 

3. 

Доля отмененных в судебном порядке постановлений по делам об 

административных правонарушениях от общего количества 

вынесенных контрольным органом постановлений, за исключением 

постановлений, отмененных на основании статей 2.7 и 2.9 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях 

0 

 

Индикативные показатели по муниципальному контролю в сфере благоустройства 

на территории Черемошёнского  сельского поселения Мценского района 

Орловской области: 

1. Количество контрольных мероприятий, проведенных без взаимодействия с 

контролируемым лицом; 

2. Количество проведенных контрольных мероприятий, предусматривающих 

взаимодействие с контролируемым лицом. 

3. Количество выданных предписаний об устранении нарушений 

обязательных требований. 

4. Количество устраненных нарушений обязательных требований. 

5. Количество выявленных при проведении контрольных мероприятий 

правонарушений, связанных с неисполнением предписаний. 

6. Количество обоснованных жалоб на решение контрольного органа, 

действия (бездействие) должностных лиц при проведении контрольных 

мероприятий. 

7. Количество проведенных профилактических мероприятий. 

 


